14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593 Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018

PORTARIA N° 0281 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Ofício Circular nº 30/2016-GABS/
SESPA, bem como do Processo de nº 2018/131386.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, a
servidora ANA CAROLINNE PAIXAO, matrícula nº 5901229/2,
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para responder pela
ASSESSORIA ESPECIAL DO GABINETE, no período de 01.03.2018
a 29.05.2018, em substituição a titular ANA CRISTINA FLEURY
DE FIGUEIREDO, matrícula nº 5115396/1, que se encontra em
gozo de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
04.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 298662

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA ADMISSÃO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO, PUBLICADA NO DOE N° 33.592 DE
06/04/2018, QUE CONTRATOU ADMINISTRATIVAMENTE O
SERVIDOR MARCEJANIE MARIA BARROSO CERQUEIRA,
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 04.04.2018/03.04.2019.
LEIA-SE: VIGÊNCIA 09.04.2018/08.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 298861

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 087/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamento (OMALIZUMABE 150MG), a
f m de atender a pacientes M.P.S.B.C via demanda administrativa,
conforme especif cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual
é parte integrante deste edital para fornecimento nos prazos e
condições constantes no referido termo.
DATA DA ABERTURA: 19/04/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA:339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 6 de abril de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 298737
 AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 14/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente (09
Refrigeradores para Conservação de Vacinas) para os municípios
de Abaetetuba (USF da Aviação), Aveiro (USF Maria do Carmo
B. Santos), Breu Branco (USF do Novo Horizonte)), Cametá
(Posto de Saúde Chiquinho Nabica), Curuça (USF do Curupere),
Eldorado dos Carajás (USF Viveiro), Irituia (USF Brasileira e USF
São João de Patauateua), Ipixuna do Pará (USF Ipixuna do Pará),
Moju (USF de Vila Jupuubinha), Pacajá ( (USF do Bairro Tozetti),
Pau D’Arco (USF I Pau D’Arco), Placas (Posto de Saúde do Alto
Pará), Porto de Moz (USF do Praião), Redenção (USF I Maria
de Jesus Alves), São Felix do Xingu (USF III Alecrim e USF IX
Nereu), Tailândia (PSF Bairro Novo I e II), Tucuruí (USF Jardim
Colorado II), Vitória do Xingu (USF Sede Central), Xinguara (ESF
Marajoara I, ESF Tanaka e ESF Zé Pequeno).
DATA DA ABERTURA: 24/04/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).

LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 06 de abril de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 298855
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 51/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material permanente, (ESTABILIZADOR
DE TENSÃO) para atender o Município de Capanema, através
da solicitação da Diretoria de Desenvolvimento de Redes
Assistenciais - DDRA.
DATA DA REABERTURA: 23/04/2018.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 06 de abril de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 298887
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

 Nº 72/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada em confecção
de material gráf co, para atender necessidades da Coordenação
Estadual de Doença de Chagas/DCDTV/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 20/04/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 05 de abril de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 298450

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/
SESPA/2017

OBJETO: Aquisição do medicamento INFLIXIMABE 10MG/ML,
para atendimento de paciente através da demanda administrativa
da SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
S/A, CNPJ 921.908/0001-21,  foi a vencedora do certame,  pelo
critério de menor preço, no valor de R$ 14.314,86 (quatorze mil,
trezentos e quatorze reais e oitenta e seis centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 079/SESPA/2017: R$
14.314,86 (quatorze mil, trezentos e quatorze reais e oitenta e
seis centavos).
Belém (PA), 04/04/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 298871

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/
SESPA/2017

OBJETO: contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO
DE ENTREGA DE OXIGÊNIO DOMICILIAR, por um período de 12
(doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ Nº 19.00.331.788/0031-34,
foi a vencedora do lote 01, pelo critério de menor preço por
Lote, no valor total de R$260.999,00 (Duzentos e Sessenta Mil
Novecentos e Noventa e Nove Reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 37/SESPA/2017:
R$260.999,00 (Duzentos e Sessenta Mil Novecentos e Noventa
e Nove Reais).
Belém (PA), 04/04/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 298862

CONVÊNIO
.

Convênio: 16/2018
Exercício: 2018
OBJETO: viabilizar a Aquisição de Equipamentos para o Centro
de Especialidades Médicas José Rodrigues.
Data de Assinatura: 06/04/2018
Vigência: 06/04/2018 a 05/04/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 328.700,00
Valor Concedente: R$ 300.000,00
Valor Contrapartida: R$ 28.700,00
Benef ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Capanema
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado
de Saúde Pública

Protocolo: 298949

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 421  DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 13122;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREA NUNES COSTA DE SOUZA,
Id. Funcional nº 5901192 / 1, ocupante do cargo de TECNICO
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde -
Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade,
no período de 12 de Março de 2018 a 07 de Setembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 12 de Março de 2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
06.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 422  DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 6398;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora THAIS DE OLIVEIRA PINTO, Id. Funcional
nº 57197205 / 1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tada
na Divisão de Prestação de Contas, 180 (cento e oitenta) dias de
licença à maternidade, no período de 19 de Março de 2018 a 14
de Setembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 19 de Março de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
06.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 409 DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/139218.